50RS0№-94

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2024 года г. Видное

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Гоморевой Е.А.

при секретаре Сапроновой А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по иску ФИО17 к Администрации Ленинского городского округа Московской области об установлении факта владения и пользования земельным участком, признании права собственности на участок в порядке наследования, по иску ФИО3, ФИО4 к ФИО17, ФИО18 ФИО13 округа о признании недействительным свидетельство о праве на наследство по закону, по иску ФИО4 к ФИО17 о признании брака недействительным 

УСТАНОВИЛ:

Истец обратилась в суд с требованием, в котором просила :

- установить факт владения и пользования на праве собственности ФИО2 земельным участком общей площадью 1000 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> после смерти ФИО12; 

- признать за ней, за ФИО17, право собственности на земельный участок общей площадью 1000 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> порядке наследования после смерти матери ФИО2. 

ФИО3, ФИО4 обратились в суд с требованием к ФИО17, ФИО18 ФИО13 округа о признании недействительным свидетельства о праве на наследство по закону, выданное ФИО17 нотариусом ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ о праве общей долевой собственности на 2/9 доли дома с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>. 

Данное дело было объединено с гражданским делом по иску ФИО4 о признании брака, заключенного между ФИО12, ФИО28, зарегистрированный Бюро ЗАГС Видновского городского Совета народных депутатов Московской области ДД.ММ.ГГГГ, № недействительным. 

Требования истец мотивировала тем, что ее мать, ФИО9, состояла в браке с ФИО12 Она неоднокраьтно меняла фимилию. Была ФИО42, затем ФИО38, и потом ФИО36. 

ДД.ММ.ГГГГ ему Постановлением главы администрации Горкинского сельского совета Ленинского района Московской области был предоставлен земельный участок размером 1000 кв.м. при 

<

адрес> На участке располагался дом, в котором жила его мать и родня – третьи лица по делу. Ему принадлежало 2/9 доли в доме. 

Частью дома и земельным участком при нем отчим и ее мать пользовались, его обрабатывали. 

ДД.ММ.ГГГГ отчим умер. 

Ее мать обратилась к нотариусу и вступила в права наследования на 2/9 доли дом. 

При жизни отчим не успел документально оформить право собственности на земельный участок, поэтому и после его смерти мама также не смогла получить свидетельство о праве на наследство на участок. Но частью дома и земельным участком пользовалась. 

Участок при доме всегда был большим размером. Совладельцами долей в доме являлись ФИО22, которой принадлежало 5/18 долей, ФИО3, владел 5/18 долями в доме, ФИО10 – 2/9 доли в доме, ФИО12 – 2/9 доли в доме. 

После смерти отчим мама сменила фамилию на ФИО23

Мама умерла в ДД.ММ.ГГГГ году. Истец обратилась к нотариусу за вступлением в права наследования. Она также не смогла получить свидетельство о праве собственности на земельный участок размером 1000 кв.м., по той же причине, что и мама. 

Настаивала, что частью дома и земельным участком мама и она сама пользовались. Оплачивали налоги. Но уже длительный период времени ФИО3 и ФИО4 чинят ей препятствия в пользовании домом и земельным участком. Не могут туда попасть. 

В связи с этим, обратилась в суд с требованием и просила удовлетворить. 

Третьи лица ФИО3 и ФИО4 против требований возражали. Подали самостоятельный иск. 

Мотивировали тем. что свидетельство о праве на наследство по закону к имуществу наследодателя ФИО31 Не подтверждает наличие основания возникновений права на имущество у ФИО17, поскольку у самой ФИО29 такого права не было. 

Постановление главы администрации г. Видное № 1408, о передачи доли в доме ФИО12, издано ДД.ММ.ГГГГ, но он умер ДД.ММ.ГГГГ. Соответственно, при жизни ему доля в доме не принадлежала. 

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону, выданному нотариусом ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого удостоверено прав ФИО9 на наследственное имущество, на день его смерти ДД.ММ.ГГГГ, единственным документом, подтверждающим право собственности ФИО12 на 2/9 доли дома является регистрационное удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, т.е. удостоверение, выданное после его смерти., что делает его недействительным. 

Единоличным собственником дома являлась ФИО11. Ей и ее дочери было выдано разрешение на перестройку дома, дочери выдана ссуда на производство работ. После этого ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 подарила принадлежащее ей на праве собственности домовладение своим внукам - ФИО3, ФИО24 ( в данный период ФИО4 ) в равны долях. 

За ФИО3 и ФИО4 Постаныванием ФИО6 сельского ФИО16 № от ДД.ММ.ГГГГ был закреплен земельный участок по 0,075 га за каждым, выданы свидетельства о праве собственности на участки. 

Брак между ФИО25 и ФИО28 заключен в нарушение запрета, установленного ст. 14 СК РФ, поскольку на момент смерти его брак, заключенный с ФИО26, зарегистрированы ДД.ММ.ГГГГ, расторгнут не был. 

В связи с этим, законных оснований возникновения права собственности у истца ФИО17 в порядке наследования по закону после смерти ФИО9 на 2/9 доли спорного домовладения не имеется. 

ФИО4 требования мотивировала тем, что ФИО12 на момент заключения брака с ФИО28, матерью истца, состоял в зарегистрированном, не расторгнутом браке с ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ. 

Пояснила, что ее права регистрацией брака между ФИО12 и ФИО28 нарушаются тем, что ее дочь – ФИО17 претендует на наследство, якобы оставшееся после него. 

Поэтому обратилась в суд с иском и просила удовлетворить. 

В судебном заседании ФИО8 истца на требовании настаивал, просила удовлетворить. Во встречных исках – отказать. 

Пояснила, что в ДД.ММ.ГГГГ году Постановлением Главы Горкинской сельской Администрацией маме отчима – ФИО11 выделили участок при доме размером 1500 кв.м., самому ФИО38 – 1000 кв.м. 

Настаивала на том, что отчиму истца постановлением ФИО6 ФИО19 ФИО18 выделили и земельный участок и дом. Они недействительными не признаны. Соответственно, после его смерти и после смерти матери истца, нотариусами обосновано были выданы свидетельства о праве на наследство на долю в доме. 

Мама истца владела земельным участком при доме. Она оплачивала налоги, платежи за потребленную электроэнергию, воду. Обрабатывала участок. Где именно границы участка, где он располагался пояснить затруднилась. Какой размер земельного участка при доме всего также сказать не смогла, но приблизительно 1600 кв.м. 

Где именно располагался участок, который продала мама истца в размере 0, 1 га - также не знает. Участок был поставлен на кадастровый учет в ДД.ММ.ГГГГ году без определения границ. 

Какую часть дома занимал ФИО12, а затем его вдова – пояснить не смогла. 

Против встречного требования о признании брака недействительным также возражала. Полагает, что у ФИО4 нет права на обращение в суд с таким требованием. Она не является близким родственником, на наследство после смерти ФИО12 – не претендует. В случае удовлетворения указанных требований для нее никаких правовых последствий не наступит. Поэтому не может обращаться с таким иском. 

ФИО8 ФИО4, ФИО3, сама ФИО4 против требований возражали. Настаивали на удовлетворении их исков. 

Пояснили, что при доме всегда был участок размером 1500 кв.м. Участка площадью 2500 кв.м. никогда не было. Это указано и во всех похозяйственных книгах на дом. 

Именно указанный участок площадью 1500 кв.м. ФИО11 и подарила своим внукам – третьим лицам по делу ( ФИО4 и ФИО37). 

ФИО27 никогда не пользовался ни частью дома, ни каким - либо участком. Он очень длительный период времени находился в местах лишения свободы, в том числе в период якобы регистрации брака с матерью истца ФИО28 В те дни, когда приезжал, пояснял, что приехал к матери в гости. Никогда ни о какой собственности не говорил. 

ФИО28, мать истца, также не пользовалась домом. Земельный участок никем из них не обрабатывался, и не могли им владеть, т.к. свободной земли нет. И саму истицу не видели, не знают, кто это. 

Они в ДД.ММ.ГГГГ году поставили свои участки на кадастровый учет с определением границ. Им принадлежит по 750 кв.м. Никакого иного земельного участка при доме нет. Со всех стороны участки соседей. 

ФИО8 ФИО4 пояснил, что ФИО29 распорядилась своим участком. Она его продала в ДД.ММ.ГГГГ году. Соответственно, при доме ей ничего на момент смерти не принадлежало. 

О том, что ФИО2 принадлежала доля в доме, и о том, что ее унаследовала ФИО30 – они узнали только в период рассмотрения данного дела, когда их вызвали в суд. Не знали и о том, что он состоял в браке с ФИО31 ФИО4 его двоюродная сестра. Но общались редко, поскольку он в основном находился в местах лишения свободы. 

Просила в требовании отказать. Их иск удовлетворить. 

Заявила о пропуске исковой давности ФИО17

ФИО8 ФИО18 ФИО13 округа в судебном заседании против требований возражала, поскольку в соответствии с выписками из домовых книг за весь период времени при 

<

адрес> было только 1500 кв.м. Иного участка не было Соответственно, участок размером 1000 кв.м. не мог принадлежать ФИО2, после его смерти ФИО30, и соответственно, падчерицу – истцу по делу. 

Отсутствие участка у ФИО2 подтверждается и тем, что истец не знает – где он находился относительно дома, где его границы. В квитанциях, представленных истцом, не указан размер участка, за который происходит оплата налогов, и других платежей. Вероятно, это за тот участок, размером 300 кв.м., который продала мать истца в ДД.ММ.ГГГГ году, поскольку с указанного период времени оплаты более не происходило. 

Сама истец никогда ни участком, ни долей в доме не пользовалась. В случае, если ей совладельцы чинили препятствия в его пользовании, она имела право обратиться в правоохранительные органы. Но этого не делала ни она, ни ее мать.

Таким образом, она не представила доказательств владения и пользования ее матерью участком размером 1000 кв.м. и не может представить, поскольку его нет. При доме в соответствии с выписками из домовых книг 1600 кв.м., из которых 1500 кв.м. принадлежат на праве собственности третьим лицам. Они свои участки поставили на кадастровый учет с определением границ в соответствии с действующим законодательством. 

Полагает, что оснований для удовлетворения требований о признании недействительным свидетельства о праве на наследство на имя ФИО17 – нет, поскольку право наследодателя было зарегистрировано, не отменено

3- е лицо нотариус ФИО5 в судебное заседание не явилась, о дне слушания извещена надлежащим образом. 

ФИО8 в судебное заседание не явился, о дне слушания извещался надлежащим образом. 

Суд, выслушав стороны, исследовав материалы дела, приходит к следующему : 

Как установлено, ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО12 ( л.д.19)

После его смерти к нотариусу обратилась ФИО31, супруга умершего, мать истца. Было заведено наследственное дело № года к его имуществу. ( л.д.26) Ею было получено свидетельство о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ на 2/9 доли 

<

адрес>. 

Свидетельство о праве на наследство на земельный участок не выдано, поскольку право собственности наследодателя в установленном порядке зарегистрировано не было ( лд. 43 т.1)

На основании свидетельства о праве на наследство зарегистрировано право собственности на 2/9 доли дома. общей площадью 50,1 кв.м., лит. А, А1, а,1. ( л.д. 29) 

Право собственности иных участников общей долевой собственности не зарегистрировано ( л.д.30)

В соответствии с выпиской из похозяйственней книги на 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ годы, ДД.ММ.ГГГГ годы, ФИО6 семей – ФИО3, ФИО4, ФИО9, ФИО10 ( л.д. 134 т.2)

В соответствии с техпаспортом БТИ на дом по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ год ( л.д. 109 – 112), ФИО3 принадлежит 5/18 доли, ФИО24 5/18 доли, ФИО10 2/9 доли, ФИО31 – 2/9 доли дома. 

ФИО31 умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

После ее смерти к нотариусу обратилась дочь – ФИО17

На основании ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина, право собственности на принадлежащее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом

В соответствии со ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

В силу ст. 1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о его принятии.

На основании ст. 264 ГПКРФ, суд устанавливает факты, от которых зависит возникновение, изменение, прекращение личных или имущественных прав граждан, организаций.

2. Суд рассматривает дела об установлении … 6) факта владения и пользования недвижимым имуществом;

В соответствии с постановлением Администрации Горкинского сельского совета Ленинского района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ ( лд. 41) т.1 «О закреплении земельного участка при домовладении 

<

адрес>», рассмотрев заявление ФИО12, ФИО11 закреплено из приусадебного участка домовладения 

<

адрес> земельный участок площадью 0,15 га. ФИО12 выделен земельный участок в размере 0,10 га в постоянное пользование. У ФИО32 изъят временный земельный участок в размере 0,10 га, выделен земельный участок в размере 0,06 га в приусадебном фонде 

<

адрес>. При домовладении 

<

адрес> закреплен земельный участок в размере 0,25 га. 

В соответствии с архивными копиями похозяйственных книг по дому 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ года, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ годы, ФИО6 семей дома – ФИО11, ФИО10 ( л.д. 101 – 117). ФИО12 указа в качестве брата. Всего земли при доме – 0,15 га, в том числе под огород – 0,01 га. 

В соответствии с архивными копией похозяйственной книги по дому 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО6 семей дома –ФИО10, ФИО3, ФИО9 ( л.д. 114 – 117). ФИО12 указа в качестве брата, умер ДД.ММ.ГГГГ Всего земли при доме – 0,15 га, в том числе под огород – 0,01 га. 

В соответствии с архивной копией похозяйственной книги по дому № 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО6 семей дома – ФИО3, ФИО9, ФИО4 ( л.д. 118 – 124). Всего земли при доме – 0,15 га, в том числе под огород – 0,01 га. 

В соответствии с архивной копией похозяйственной книги по дому № 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ годы, ФИО6 семей дома – ФИО3, ФИО9, ФИО4, ФИО10 ( л.д. 125 – 133). Всего земли при доме – 0,15 га, в том числе под огород – 0,01 га. 

В соответствии с архивной копией похозяйственной книги по дому № 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ годы, ФИО6 семей дома – ФИО3, ФИО9, ФИО4, ФИО10 ( л.д. 134 – 142). Всего земли при доме – 0,15 га, в том числе под огород – 0,01 га. 

В соответствии с архивной копией похозяйственной книги по дому № 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ годы, ФИО6 семей дома – ФИО3, ФИО9, ФИО4, ФИО10 ( л.д. 143– 155). Всего земли при доме – 0,15 га, в том числе под огород – 0,01 га. 

В соответствии с архивной копией похозяйственной книги по дому 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ годы, ФИО6 семей дома – ФИО3, ФИО9, ФИО14, ФИО10 ( л.д. 143– 155). Всего земли при доме – 0,15 га, в том числе под огород – 0,01 га. 

В соответствии с архивной копией похозяйственной книги по дому № 

<

адрес>, за ДД.ММ.ГГГГ годы, ФИО6 семей дома – ФИО3, ФИО9, ФИО14, ФИО10 ( л.д. 143– 155). Всего земли при доме – 0,15 га. 

Согласно постановлению № 297 от 23 ноября 1992 года Администрации Горкинского сельского совета Ленинского района Московской области «О закреплении земельного участка при домовладении 

<

адрес>», при домовладении № 

<

адрес> закреплен приусадебный участок в размере 0,15 га, за совладельцами ФИО3 и ФИО24 – по 0,075 га за каждым ( л.д. 61 т.3), выданы свидетельство на право собственности на землю бессрочного пользования ( л.д. 62, 63 т.3) 

ФИО4 представила в материалы дела свидетельство о государственной регистрации права от ДД.ММ.ГГГГ, а также схему границ земельного участка при 

<

адрес>. Из данной схемы усматривается, что площадь по свидетельствам при 

<

адрес> кв.м., площадь фактическая – 1665 кв.м. ( л.д. 66 т.3) 

В соответствии со свидетельством о праве собственности на землю, ФИО15 предоставлен земельный участок размером 0,03 га при 

<

адрес>. свидетельство выдано на основании Постановления Главы Администрации Горкинского сельского совета Ленинского района Московской области от ДД.ММ.ГГГГ № ( л.д. 106 т. 1), 

ФИО31 ( Кутырна ) ДД.ММ.ГГГГ год продала указанный участок ФИО35

Таким образом, не подтверждается владение и пользование матерью истца ФИО31 земельным участком размером 1000 кв.м. при 

<

адрес>. В соответствии с похозяйственными книгами, при доме с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ года был участок размером 0,15 га. Тот участок, размером 0,03 га, который матери истца предоставляли в ДД.ММ.ГГГГ году, она продала. 

Истцом в материалы дела представлены квитанции об оплате за имущество, за землю. Но из них не представляется возможным определить – за какой именно размер участок оплата внесена – за 0,1 га, либо за 0,03 га. После ДД.ММ.ГГГГ года, т.е. после продажи участка размером 0,03 га оплата – прекращена. Вероятно, именно, за него плата и происходила. 

Дополнительного участка размером 1000 кв.м. при доме не было физически, поскольку со всех сторон он граничит с соседними участками. Сама истец не смогла пояснить – где именно находились спорные 0,1 кв.м. В каких границах, какой конфигурации. Доказательство чинения препятствий в пользовании участком ее матери со стороны третьих лиц представлено не было. 

На ос6новании изложенного, суд считает, что в требовании об установлении юридического факта владения и пользования земельным участком размером 0,1 га ФИО31 при 

<

адрес> необходимо отказать. 

На основании ст. 1110 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

По смыслу ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно 1181 ГК РФ, принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

При наследовании земельного участка или права пожизненного наследуемого владения земельным участком по наследству переходят также находящиеся в границах этого земельного участка поверхностный (почвенный) слой, водные объекты, находящиеся на нем растения, если иное не установлено законом.

На основании п. 4 ст. 3 Закона «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

В случае, если данный жилой дом находится в долевой собственности и иные участники долевой собственности не подпадают под действие абзаца первого настоящего пункта, такой земельный участок предоставляется бесплатно в общую долевую собственность собственникам жилого дома, расположенного в границах такого земельного участка.

7. Со дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации приватизация зданий, строений, сооружений, в том числе зданий, строений, сооружений промышленного назначения, без одновременной приватизации земельных участков, на которых они расположены, не допускается, за исключением случаев, если такие земельные участки изъяты из оборота или ограничены в обороте, а также случаев, предусмотренных федеральными законами.

9. Государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Признаются действительными и имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним выданные после введения в действие Федерального закона от 21 июля 1997 г. N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" до начала выдачи свидетельств о государственной регистрации прав по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 февраля 1998 г. N 219 "Об утверждении Правил ведения Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 27 октября 1993 г. N 1767 "О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России", а также государственные акты о праве пожизненного наследуемого владения земельными участками, праве постоянного (бессрочного) пользования земельными участками по формам, утвержденным Постановлением Совета Министров РСФСР от 17 сентября 1991 г. N 493 "Об утверждении форм государственного акта на право собственности на землю, пожизненного наследуемого владения, бессрочного (постоянного) пользования землей", свидетельства о праве собственности на землю по форме, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 19 марта 1992 г. N 177 "Об утверждении форм свидетельства о праве собственности на землю, договора аренды земель сельскохозяйственного назначения и договора временного пользования землей сельскохозяйственного назначения".

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

На основании изложенного, поскольку ФИО17 является собственником 2/9 долей 

<

адрес>, суд считает необходимым признать за ней право собственности на 2/9 доли земельного участка при 

<

адрес>. 

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 49 Федерального закона от 13 июля 2015 года N 218-ФЗ "О государственной регистрации недвижимости". Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

(в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 361-ФЗ)

Истцом в материалы дела представлены квитанции 

Согласно выписке из единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках, земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> площадью 1000 кв.м. поставлен на кадастровый учет ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 35). Суд учитывает то обстоятельство, что земельные участки ответчиков поставлены на кадастровый учет с определением границ имеют конкретные размеры земельных участков, но исходя из смысла Закона «О введение в действие земельного кодеккса», ФИО4, ФИО3 они принадлежат на праве общей долевой собственности, поскольку дом никем из совладельцев ни в какой период времени раздел в соответствии с требованиями действующего законодательства разделен не был. Соответственно, доли в праве на земельный участок при доме равны доле в праве на дом, в том числе ФИО17, ФИО10

В требовании о признании недействительным свидетельство о праве на наследство по закону, выданное ФИО17 нотариусом ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ о праве общей долевой собственности на 2/9 доли дома с кадастровым номером № находящегося по адресу: 

<

адрес> суд считает необходимым отказать, поскольку ФИО17

1. При наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

2. Наследование регулируется настоящим Кодексом и другими законами, а в случаях, предусмотренных законом, иными правовыми актами.

В соответствии со ст. 1111 ГК РФ, наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

По смыслу ст. 1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

На основании ст. 1113 ГК РФ, наследство открывается со смертью гражданина. Объявление судом гражданина умершим влечет за собой те же правовые последствия, что и смерть гражданина.

П смыслу ст. 1114 ГК РФ, временем открытия наследства является момент смерти гражданина. При объявлении гражданина умершим днем открытия наследства является день вступления в законную силу решения суда об объявлении гражданина умершим, а в случае, когда в соответствии с пунктом 3 статьи 45 настоящего Кодекса днем смерти гражданина признан день его предполагаемой гибели, - день и момент смерти, указанные в решении суда.

2. Граждане, умершие в один и тот же день, считаются в целях наследственного правопреемства умершими одновременно и не наследуют друг после друга, если момент смерти каждого из таких граждан установить невозможно. При этом к наследованию призываются наследники каждого из них.

На основании ст. 1115 ГК РФ, местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (статья 20).

Если последнее место жительства наследодателя, обладавшего имуществом на территории Российской Федерации, неизвестно или находится за ее пределами, местом открытия наследства в Российской Федерации признается место нахождения такого наследственного имущества. Если такое наследственное имущество находится в разных местах, местом открытия наследства является место нахождения входящих в его состав недвижимого имущества или наиболее ценной части недвижимого имущества, а при отсутствии недвижимого имущества - место нахождения движимого имущества или его наиболее ценной части. Ценность имущества определяется исходя из его рыночной стоимости.

По ст 1116 ГК РФ, к наследованию могут призываться граждане, находящиеся в живых в момент открытия наследства, а также зачатые при жизни наследодателя и родившиеся живыми после открытия наследства.

К наследованию по завещанию могут призываться также указанные в нем юридические лица, существующие на день открытия наследства, и наследственный фонд, учрежденный во исполнение последней воли наследодателя, выраженной в завещании.

2. К наследованию по завещанию могут призываться Российская Федерация, субъекты Российской Федерации, муниципальные образования, иностранные государства и международные организации, а к наследованию по закону - Российская Федерация, субъекты Российской Федерации, муниципальные образования в соответствии со статьей 1151 настоящего Кодекса.

1. Не наследуют ни по закону, ни по завещанию граждане, которые своими умышленными противоправными действиями, направленными против наследодателя, кого-либо из его наследников или против осуществления последней воли наследодателя, выраженной в завещании, способствовали либо пытались способствовать призванию их самих или других лиц к наследованию либо способствовали или пытались способствовать увеличению причитающейся им или другим лицам доли наследства, если эти обстоятельства подтверждены в судебном порядке. Однако граждане, которым наследодатель после утраты ими права наследования завещал имущество, вправе наследовать это имущество.

Не наследуют по закону родители после детей, в отношении которых родители были в судебном порядке лишены родительских прав и не восстановлены в этих правах ко дню открытия наследства.

2. По требованию заинтересованного лица суд отстраняет от наследования по закону граждан, злостно уклонявшихся от выполнения лежавших на них в силу закона обязанностей по содержанию наследодателя.

3. Лицо, не имеющее права наследовать или отстраненное от наследования на основании настоящей статьи (недостойный наследник), обязано возвратить в соответствии с правилами главы 60 настоящего Кодекса все имущество, неосновательно полученное им из состава наследства.

4. Правила настоящей статьи распространяются на наследников, имеющих право на обязательную долю в наследстве.

5. Правила настоящей статьи соответственно применяются к завещательному отказу (статья 1137). В случае, когда предметом завещательного отказа было выполнение определенной работы для недостойного отказополучателя или оказание ему определенной услуги, последний обязан возместить наследнику, исполнившему завещательный отказ, стоимость выполненной для недостойного отказополучателя работы или оказанной ему услуги.

По смыслам ст. 1141 – 1142 Наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. 

Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства.

2. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

Наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

ФИО31 2/9 доли дома принадлежали на основании свидетельства о праве на наследство по закону ( л.д. 27 т.1). Оно оспорено не было. ФИО12 2/9 доли дома принадлежали на основании регистрационного удостоверения. Его право недействительным не признано. Суд разрешает только те требования, которые заявлены. 

В соответствии со ст. 195 – 200 ГК РФ, исковой давностью признается срок для защиты права по иску лица, право которого нарушено.

1. Общий срок исковой давности составляет три года со дня, определяемого в соответствии со статьей 200 настоящего Кодекса.

2. Срок исковой давности не может превышать десять лет со дня нарушения права, для защиты которого этот срок установлен, за исключением случаев, установленных Федеральным законом от 6 марта 2006 года N 35-ФЗ "О противодействии терроризму".

1. Для отдельных видов требований законом могут устанавливаться специальные сроки исковой давности, сокращенные или более длительные по сравнению с общим сроком.

2. Правила статьи 195, пункта 2 статьи 196 и статей 198 - 207 настоящего Кодекса распространяются также на специальные сроки давности, если законом не установлено иное.

1. Требование о защите нарушенного права принимается к рассмотрению судом независимо от истечения срока исковой давности.

2. Исковая давность применяется судом только по заявлению стороны в споре, сделанному до вынесения судом решения.

Истечение срока исковой давности, о применении которой заявлено стороной в споре, является основанием к вынесению судом решения об отказе в иске.

3. Односторонние действия, направленные на осуществление права (зачет, безакцептное списание денежных средств, обращение взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке и т.п.), срок исковой давности для защиты которого истек, не допускаются.

1. Если законом не установлено иное, течение срока исковой давности начинается со дня, когда лицо узнало или должно было узнать о нарушении своего права и о том, кто является надлежащим ответчиком по иску о защите этого права.

Суд полагает, что истцом не пропущен срок исковой давности для обращения в суд с данными требованиями, поскольку ее мать умерла ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ она уже обратилась в суд с иском. ДД.ММ.ГГГГ ей нотариус отказал в выдаче свидетельство о праве на земельный участок. Соответственно, только с этого периода узнала о нарушении своего права

Как установлено, ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 вступил в брак с ФИО33, что подтверждается записью акта о заключении брака №. место государственной регистрации – городской Дворец бракосочетания Исполнительного комитета Ярославского городского Совета народных депутатов. 

ДД.ММ.ГГГГ данный брак был расторгнут. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 вступил в брак с ФИО26 ФИО45, что подтверждается записью акта о заключении брака №33. Место государственной регистрации – Чиньяворыкский сельский Совет народных депутатов Княжпогостского района Коми АССР городской Дворец бракосочетания Исполнительного комитета Ярославского городского Совета народных депутатов. 

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО12 и ФИО28 заключен брак, зарегистрированный Бюро ЗАГС Видновского городского Совета народных депутатов Московской области 

ДД.ММ.ГГГГ расторгнут брак между ФИО12 и ФИО7 ( л.д. 74 т.4)

В соответствии со ст. 27 СК РФ, брак признается недействительным при нарушении условий, установленных статьями 12 - 14 и пунктом 3 статьи 15 настоящего Кодекса, а также в случае заключения фиктивного брака, то есть если супруги или один из них зарегистрировали брак без намерения создать семью.

4. Брак признается недействительным со дня его заключения (статья 10 настоящего Кодекса). 

Для заключения брака необходимы взаимное добровольное согласие мужчины и женщины, вступающих в брак, и достижение ими брачного возраста.

2. Брак не может быть заключен при наличии обстоятельств, указанных в статье 14 настоящего Кодекса.

Не допускается заключение брака между:

лицами, из которых хотя бы одно лицо уже состоит в другом зарегистрированном браке;

На основании ст. 28 СК РФ, требовать признания брака недействительным вправе:

несовершеннолетний супруг, его родители (лица, их заменяющие), орган опеки и попечительства или прокурор, если брак заключен с лицом, не достигшим брачного возраста, при отсутствии разрешения на заключение брака до достижения этим лицом брачного возраста (статья 13 настоящего Кодекса). После достижения несовершеннолетним супругом возраста восемнадцати лет требовать признания брака недействительным вправе только этот супруг;

супруг, права которого нарушены заключением брака, а также прокурор, если брак заключен при отсутствии добровольного согласия одного из супругов на его заключение: в результате принуждения, обмана, заблуждения или невозможности в силу своего состояния в момент государственной регистрации заключения брака понимать значение своих действий и руководить ими;

супруг, не знавший о наличии обстоятельств, препятствующих заключению брака, опекун супруга, признанного недееспособным, супруг по предыдущему нерасторгнутому браку, другие лица, права которых нарушены заключением брака, произведенного с нарушением требований статьи 14 настоящего Кодекса, а также орган опеки и попечительства и прокурор;

прокурор, а также не знавший о фиктивности брака супруг в случае заключения фиктивного брака;

супруг, права которого нарушены, при наличии обстоятельств, указанных в пункте 3 статьи 15 настоящего Кодекса.

Таким образом, ФИО4 не является лицом, которое может обратиться в суд с такими требованиями. Ее права никаким образом не нарушены. Она не претендует и не претендовала ла наследство, оставшееся после смерти. К нотариусу с заявлением о вступлении в права наследования не обращалась. 

В связи с изложенным, требование о признании за ФИО17 право собственности на 2/9 доли земельного участка при 

<

адрес> - подлежат удовлетворению, во встречном иске о признании недействительным свидетельство о праве на наследство по закону, выданное ФИО17 нотариусом ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ о праве общей долевой собственности на 2/9 доли дома; признании брака, заключённого между ФИО12 и ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ – необходимо отказать. 

Руководствуясь ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Решил:

Требования – удовлетворить частично. 

Признать за ФИО17 право собственности на 2/9 доли земельного участка при 

<

адрес>

В требовании об установлении факта владения и пользования на праве собственности ФИО2 земельным участком общей площадью 1000 кв.м. с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> после смерти ФИО12 - отказать 

В требовании ФИО3, ФИО4 к ФИО17, ФИО18 ФИО13 округа о признании недействительным свидетельство о праве на наследство по закону, выданное ФИО17 нотариусом ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ о праве общей долевой собственности на 2/9 доли дома с кадастровым номером №, находящегося по адресу: 

<

адрес>, признании брака недействительным - отказать. 

Решение может быть обжаловано в Московский областной суд в течение месяца через Видновский городской суд Московской области.

Судья Гоморева Е.А.